
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 2 9 . 10 . 2015 № ^ __________

О введении особого противопожарного режима

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Тульской области 
от 11 ноября 2005 года № 641-ЗТО «О пожарной безопасности в Тульской 
области», постановлением администрации Тульской области от 14.10.2008 
№ 631 «О порядке введения особого противопожарного режима и контроля за 
его исполнением на территории Тульской области», протоколом заседания 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности правительства Тульской области 
от 28 октября 2015 года № 10, на основании статьи 48 Устава (Основного 
Закона) Тульской области правительство Тульской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В связи с понижением среднесуточной температуры на территории 
Тульской области и осложнением оперативной обстановки с пожарами, в 
целях предотвращения возникновения пожаров и гибели людей ввести на 
территории Тульской области с 9.00 час. 30 октября 2015 года особый 
противопожарный режим сроком на 7 дней.

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований 
Тульской области:

а) провести сходы с жителями населенных пунктов и подворовые 
обходы домовладений с проведением инструктажей и распространением 
памяток о мерах пожарной безопасности с привлечением сотрудников 
Главного управления МЧС России по Тульской области, УМВД России по 
Тульской области, добровольных противопожарных формирований;

б) провести рейды по местам проживания граждан, относящихся к 
«группе риска», с проведением инструктажей и распространением памяток о

0 0 4 7 0 6



2

мерах пожарной безопасности в осенне-зимнем периоде с привлечением 
сотрудников Главного управления МЧС России по Тульской области, УМВД 
России по Тульской области и работников социальной защиты;

в) провести обходы и собрания в садоводческих -  некоммерческих 
объединениях, дачных и гаражных кооперативах с привлечением 
сотрудников Главного управления МЧС России по Тульской области, УМВД 
России по Тульской области, добровольных противопожарных 
формирований;

г) провести комплекс мероприятий по ликвидации 
несанкционированных свалок горючего мусора и проведению работ по 
рекультивации земельных участков, на которых расположены не 
эксплуатируемые (закрытые) полигоны твёрдых бытовых отходов;

д) провести работу по сносу бесхозяйных строений и ограничению 
доступа посторонних лиц в указанные строения;

е) продолжить работу по обеспечению пожарной безопасности на 
территории населенных пунктов, подверженных угрозе распространения 
лесных пожаров;

ж) совместно с управляющими компаниями и коммунальными 
организациями определить силы и средства по тушению возможных 
возгораний на контейнерных площадках;

з) перевести силы, привлекаемые к тушению пожаров, в режим 
повышенной готовности;

и) спланировать в случае необходимости подвоз воды для заправки 
пожарной техники;

к) организовать информирование населения о выполнении мер 
пожарной безопасности;

л) при возникновении природных пожаров организовать немедленное 
информирование правительства Тульской области через Центр управления 
в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Тульской 
области.

3. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Тульской 
области:

а) перевести подразделения федеральной государственной
противопожарной службы Главного управления МЧС России по Тульской 
области и подразделения противопожарной службы области на усиленный 
вариант несения службы;

б) ввести в боевой расчёт резервную технику, доукомплектовать 
боевые расчёты личным составом;



3

в) передислоцировать с учетом складывающейся обстановки силы и 
средства подразделения федеральной государственной противопожарной 
службы и подразделения противопожарной службы области;

г) создать необходимый резерв горюче-смазочных материалов и 
огнетушащих веществ;

д) информировать население Тульской области о введении особого 
противопожарного режима через средства массовой информации.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерна 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов


